


































68 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, quarta-feira, 10 de junho de 2015

SÚMULA DO PRIMEIROTERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA EXECUÇÃO 
DE MEDIDA COMPENSATÓRIA SEMA/DBIO - MEIOESTE AMBIENTAL LTDA

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do  Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável - SEMA, no âmbito do Departamento de Biodiversidade - DBIO; e Meioeste 
Ambiental Ltda . II - OBJETO: O Anexo Único de que trata o parágrafo único da Cláusula Segunda - 
Dos Recursos do Termo de Compromisso para execução de Medida Compensatória passa a vigorar 
conforme o Anexo Único a este Termo Aditivo, independente de sua transcrição. Ficam ratifi cadas as 
demais cláusulas e condições. III - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Procedimento Administrativo 
nº 17721-0567/10-9. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Av. Borges de Medei-
ros, nº 261, 14º andar, Porto Alegre. 

 Porto Alegre, 06 de junho de 2015. 
Maria Patrícia Mollmann

 Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em exercício 

 Codigo: 1488117 

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA EXECUÇÃO 
DE MEDIDA COMPENSATÓRIA SEMA/DBIO - GRANFLOR GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 

FLORESTAIS LTDA
I-PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente - 
SEMA, no âmbito do Departamento de Biodiversidade - DBIO; e Granfl or Gestão de Empreendi-
mentos Florestais Ltda. II - OBJETO: Fica alterada a Cláusula Décima Segunda - Da Vigência, do 
termo de compromisso antes referenciado, que passa a vigorar com a seguinte redação: "CLÁUSULA 
DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA - A vigência do presente Termo se encerra quando for efetivada 
a completa execução do recurso objeto deste termo, aprovada a prestação de contas pela CECA e 
emitido pela COMPROMITENTE o Termo de Quitação de Medida Compensatória, e terá início na 
data da publicação da súmula deste instrumento no Diário Ofi cial do Estado. Ficam ratifi cadas as de-
mais cláusulas e condições . III - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Procedimento Administrativo nº 
16775-05.67/10-1. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Av. Borges de Medeiros, 
nº 261, 14º andar, Porto Alegre - RS.  

 Porto Alegre, 06 de junho de 2015. 
 Maria Patrícia Mollmann 

 Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em exercício 

 Codigo: 1488118 

PORTARIA SEMA N° 74, de 08 de junho de 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no

uso das atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei Estadual 
n° 14.672, de 01 de janeiro de 2015, e

considerando o disposto no art. 67, da Lei nº Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
considerando as indicações consubstanciadas no Expediente nº 6310-0500/13-5, para fi scal 

de Contrato;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como fi scal, no âmbito do 

Contrato de Prestação de Serviço de Correio, Agenda, Catálogo Corporativo e Mensagem Instantânea 
– EXO, que celebram o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e a PROCERGS– Companhia de Processamento de Dados do Estado 
do Rio Grande do Sul: 

a) Roberto Francisco Camargo – Id. Func. nº 3557804/01 - Titular;
b) Diego Bernardon da Silva – Id. Func. nº 3106403/03 - Suplente.

Art. 2° - Compete ao fi scal:
I - fi scalizar a execução do Contrato com a prerrogativa de orientar e administrar os atos cujos 

desvios tenham ocasionado, ou possam vir a ocasionar, prejuízos aos objetivos estabelecidos;
II - receber o objeto do Contrato, quando concluído, nos termos avençados, atestando sua 

efetiva execução.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 08 de junho de 2015.
Maria Patrícia Möllmann,

Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em exercício

 Codigo: 1488119 

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler 

 Diretora-Presidente interina: ANA MARIA PELLINI 
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  PORTARIAS 

PORTARIA N° 065 - 2015
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no processo nº 004448-05.67/15-0, DE-
SIGNA  a servidora abaixo relacionada para  SUBSTITUIÇÃO  por  FÉRIAS : 
SANDRA FERRARO BERND, Id. Func. n. 3031403-01, Função em Comissão de Chefe de Serviço, 
em substituição a titular ELIANE DE SOUZA PEREIRA, Id. Func. n. 3017699-01, de  11/06/2015 a 
10/07/2015 , devendo perceber  FC-III . Porto Alegre, 09 de junho de 2015. 
 Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1487583 

PORTARIA N° 066 - 2015
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no Processo nº 003943-05.67/15-0, DIS-
PENSA ISOLEIDE BEATRIZ GOMES TUBINO, Id. Func. n. 3017613-01, da Função em Comissão 
de Chefe de Serviço, Padrão FC-III, a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado-DOE. Porto 
Alegre, 09 de junho de 2015. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1487584 

PORTARIA N° 067 - 2015
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no Processo nº 003940-05.67/15-1, DIS-
PENSA VITALINA CANSI GALLON, Id. Func. n. 3017176-01, da Função em Comissão de Chefe de 
Serviço, Padrão FC-III, a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado-DOE. 
 Porto Alegre, 09 de junho de 2015. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1487585 

PORTARIA N° 068 - 2015
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no Processo nº 001846-05.67/15-5, DIS-
PENSA CARLOS ALBERTO RODRIGUES, Id. Func. n. 3017800-01, da Função em Comissão de 
Chefe de Divisão, Padrão FC-II, a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado-DOE. 
 Porto Alegre, 09 de junho de 2015. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1487586 

PORTARIA N° 069 - 2015
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no Processo nº 004422-05.67/15-0, 
DISPENSA ALZIRA DA CONCEICÃO ABADE DE SOUZA, Id. Func. n. 3017915-01, da Função em 
Comissão de Chefe de Serviço, Padrão FC-III, a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado-DOE. 
Porto Alegre, 09 de junho de 2015. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1487587 

PORTARIA N° 070 - 2015
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no Processo nº 004785-05.67/15-3, 
DESIGNA ANDRÉ LUIZ DA SILVA MILANEZ, Id. Func. n. 3017869-01, para exercer a Função em 
Comissão de Chefe de Divisão, Padrão FC-II, a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado-DOE. 
Porto Alegre, 09 de junho de 2015. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1487588 

PORTARIA N° 071 - 2015
A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade 
com o Estatuto da Fundação e tendo em vista o que consta no Processo nº 004784-05.67/15-0, 
DESIGNA RENATO DAS CHAGAS E SILVA, Id. Func. n. 3017290-01, para exercer a Função em 
Comissão de Chefe de Departamento, Padrão FC-I, a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado-
-DOE. Porto Alegre, 09 de junho de 2015. Ana Maria Pellini, Diretora-Presidente Interina. 

 Codigo: 1487589 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 009086-2000/13-6 

 Contratação Nº 2015/020517 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hospital de Caridade 
de Santiago; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes 
integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regio-
nalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à 
saúde, a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 
10/06/2015 até 10/06/2016; VALOR: R$ 1.297.869,48 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Proje-
to: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 
3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante 
exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/154/2015. 
Número Empenho: 15002098682. 

 Codigo: 1488095 

     RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 006627-2000/15-1 
 Nome: Carine Franco Morschel 
 Id.Func./Vínculo: 3925412/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento:31/05/2015 a 03/06/2015 
 Evento e justifi cativa: Curso de Inspeção em fabricantes de insumos farmacêuticos biológicos. 
 Condição: Com direito a diárias e passagens aéreas de ida e volta, através do recurso federal 2033 

 Codigo: 1488096 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 006627-2000/15-1 
 Nome: Maria de Lourdes Quevedo Goncalves 
 Id.Func./Vínculo: 1227017/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento:31/05/2015 a 03/06/2015 
 Evento e justifi cativa: Curso de Inspeção em fabricantes de insumos farmacêuticos biológicos. 
 Condição: Com direito a diárias e passagens aéreas de ida e volta, através do recurso federal 2033 

 Codigo: 1488097 


